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1.인적자원 운용 4,973 5,098 -125

1.기타 교직원보수 180 120 60

1.교직원대체인건비 180 120 60

1.[초]직원대체인건비 180 120 60

1.기간제근로자인건비 100 0 100 초과근무수당 : 10,000원*10시간= 100,000

2.기간제근로자법정부담금 80 120 -40
4대보험기관부담금정산보험료 : 20,000원

*4명*1회=
80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,793 4,978 -185

1.교직원역량강화 3,418 3,818 -400

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 0 900 -900

2.교직원복지비 900 0 900 교직원직무연수경비 : 150,000원*2명*3회= 900,000

2.[초]자율연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 교원자율연수경비 : 125,000원*6명*2회= 1,500,000

3.[초]배움과성장의날운영 1,018 918 100

1.기타수당 418 0 418 강사수당 : 250,000원*1명*1회= 250,000

원고료 : 14,000원*3장*4시간= 168,000

2.운영수당 0 418 -418

3.여비 0 100 -100

4.교직원복지비 400 0 400 도서구입비 : 20,000원*2권*10명= 400,000

5.교육운영비 0 400 -400

6.일반업무추진비 200 0 200
교직원식비및간식비 : 10,000원*10명*2회 

=
200,000

2.교직원복지 1,375 1,160 215

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 교직원동아리운영비 : 200,000원*1회*5월= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.[초]교직원문화행사 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375
교원독서교육역량강화도서구입비 : 25,000

원*15권*1회=
375,000
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3.[초]특근매식비 0 160 -160

1.교직원복지비 0 160 -160

2.학생복지/교육격차 해소 26,106 22,749 3,357

1.급식 관리 14,087 15,621 -1,534

1.학교급식운영 14,087 15,621 -1,534

1.[초]우유급식비 0 2,463 -2,463

1.우유급식비 0 2,463 -2,463

2.[초]급식운영비 14,087 13,074 1,013

1.기간제근로자인건비 84 0 84 초과근무수당 : 12,000원*1명*7시간 = 84,000

2.일반수용비 600 600 0 급식소모품구입비 : 20,000원*6종*5회 = 600,000

3.교육운영비 600 0 600
조리교비급식에따른학생급식지원비 : 

2,000원*25명*12일=
600,000

4.전출금 12,803 12,474 329
비조리교교직원급식비전출 : 5,660원*13명

*174일 =
12,803,000

3.[초]대체인건비 0 84 -84

1.기간제근로자인건비 0 84 -84

2.보건관리 11,222 6,260 4,962

1.학생및교직원보건안전관리 3,400 3,760 -360

1.[초]응급학생후송비 70 100 -30

1.학생복지비 70 100 -30
부상학생후송비및치료비 : 10,000원*1명*7

회=
70,000

2.[초]학생건강검사 500 690 -190

1.학생복지비 500 690 -190
건강검사(건강검진, 소변, 구강) : 20,000

원*25명 *1회=
500,000

3.[초]보건실운영 830 2,970 -2,140

1.기타수당 240 0 240 보건강사수당 : 15,000원*16명*1회= 240,000

2.일반수용비 50 0 50
성희롱성폭력고충상담원의무연수비 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

3.운영수당 0 370 -370

4.교육운영비 140 0 140 성교육비 : 70,000원*1명*2회= 140,000

5.학생복지비 400 2,600 -2,200 약품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

7.[초]산업안전보건관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(경목)산업안전관리용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000
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산업안전장비구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 7,822 2,500 5,322

1.[초]먹는물관리 1,432 900 532

1.일반수용비 1,432 900 532 수질검사수수료 : 55,000원*4회= 220,000

정수기렌탈요금 : 101,000원*12월= 1,212,000

2.[초]공기질측정 4,490 1,100 3,390

1.일반수용비 4,490 1,100 3,390 공기질측정비 : 495,000원*2회= 990,000

(경목+학교)공기청정기관리용역비 : 

35,000원*10대*10월=
3,500,000

3.[초]방역관리 1,900 500 1,400

1.일반수용비 1,900 500 1,400 방역소독비 : 150,000원*1종*6회= 900,000

방역물품구입비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

3.학생복지 797 868 -71

2.학생복지운영 797 868 -71

1.[초]졸업앨범제작 625 700 -75

1.교육운영비 0 700 -700

2.학생복지비 625 0 625 개인앨범제작비 : 25,000원*25명*1회= 625,000

2.[초]교과용도서지원 172 168 4

1.교육운영비 172 168 4
(경목)교과용도서분배경비 : 86,000원*2회

=
172,000

3.기본적 교육활동 43,139 35,257 7,882

1.교과 활동 28,900 19,978 8,922

1.교과활동지원 5,840 6,640 -800

1.[초]학습준비물구입 840 1,200 -360

1.학습준비물 840 1,200 -360
(경목)학습준비물구입비 : 40,000원*21명

*1회=
840,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*50시간*2회= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.[초]기초학력지도 3,000 3,440 -440

1.운영수당 1,400 1,440 -40 지도강사비 : 35,000원*4명*10회= 1,400,000
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2.교육운영비 1,600 2,000 -400 지도운영비 : 400,000원*4학급*1회= 1,600,000

2.수학 교과활동 6,500 500 6,000

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 0 500 수업및학습용품 : 50,000원*5학급*2회 500,000

2.학습준비물 0 500 -500

2.[초]수학중점학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(경목)수학중점학교운영강사비 : 250,000

원*4학급*2회=
2,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(경목)수학중점학교운영비 : 40,000원*10

종*10회=
4,000,000

3.과학 교과활동 2,900 3,000 -100

1.[초]교과운영 2,900 3,000 -100

1.교육운영비 2,900 3,000 -100
과학실험교구및실습재료구입 : 300,000*4

학급*2회
2,400,000

과학의날운영비 : 20,000원*25명*1회 500,000

4.예술 교과활동 300 200 100

1.[초]교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교육용품구입비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

5.외국어 교과활동 300 200 100

1.[초]교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교육용품구입비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

6.특수교육교과활동 300 900 -600

1.[초]교과운영 300 900 -600

1.교육운영비 300 900 -600 통합학급운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

7.유치원 교과활동 12,580 8,358 4,222

1.[유]교과운영 10,580 6,858 3,722

1.기타수당 600 0 600 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

2.교육운영비 9,980 6,858 3,122 학부모참여행사경비 : 200,000원*2회= 400,000

학급교육활동운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

현장체험학습비(체험,차량) : 30,000원*2

명*20회=
1,200,000

간식비 : 30,000원*16종= 480,000
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교육활동재료구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

교육사이트이용비 : 150,000원*2종= 300,000

입학식및졸업식운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

행복유치원운영 : 200,000원*2종*12회= 4,800,000

환경정리비 : 50,000원*10회= 500,000

2.[유]자율선택과제운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(경목)자율선택과제운영비 : 100,000원*20

회=
2,000,000

8.정보교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0 정보교과교육용품구입 : 30,000원*6명*1회 180,000

2.창의적 체험활동 14,239 15,279 -1,040

1.자율활동 8,669 9,215 -546

1.[초]학생회활동지원 1,305 1,375 -70

1.학생복지비 1,305 1,375 -70
전교어린이활동지원비 : 130,500원*10개월

=
1,305,000

2.[초]학예회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사운영비 : 200,000*10종*1회 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
학급교육활동운영경비 : 300,000원*4학급

*1회=
1,200,000

4.[초]실기대회 64 40 24

1.교육운영비 64 40 24 육상대회출전비 : 16,000원*4명*1회 64,000

5.[초]체육대회 1,100 3,300 -2,200

1.교육운영비 800 2,000 -1,200 수업및학습용품 : 100,000원*4학급*2회 800,000

2.학습준비물 0 1,000 -1,000

3.비품구입비 300 300 0 학생체육기구 : 150,000원*2종*1회 300,000

6.[초]계절학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 계절학교운영비 : 50,000원*30종*2회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 4,400 4,824 -424

1.[초]현장학습 4,400 4,824 -424
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1.교육운영비 4,400 4,824 -424 차량임차료 : 400,000원*1대*4회= 1,600,000

여행자보험료 : 1,000원*25명*10회= 250,000

식비및간식비 : 11,000원*25명*2회= 550,000

입장료및체험비 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

3.봉사활동 400 500 -100

1.[초]청소용품 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 청소용품 : 50,000원*4학급*2회= 400,000

4.진로활동 770 740 30

1.[초]자기이해활동 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240

2.[초]진로체험활동 770 500 270

1.교육운영비 770 500 270 진로교육용품구입 : 20,000원*25명*1회= 500,000

표준화검사비 : 30,000원*9명*1회= 270,000

4.선택적 교육활동 18,547 22,867 -4,320

1.방과후학교 운영 10,537 14,896 -4,359

1.방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.[초]방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 800 800 0 프로그램운영비 : 400,000원*2회= 800,000

2.비품구입비 450 450 0 수업용비품구입 : 150,000원*3회= 450,000

2.돌봄교실운영 675 0 675

1.[초]돌봄교실운영 675 0 675

1.기타수당 675 0 675
돌봄전담사대체수당 : 15,000원*3시간*15

회=
675,000

3.유치원방과후과정운영 8,612 13,646 -5,034

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 872 3,773 -2,901

1.기간제교원인건비 800 0 800 기간제교원시간외수당 : 40,000원*20회= 800,000

2.기간제근로자인건비 0 400 -400

3.운영수당 0 400 -400

4.교육운영비 0 2,901 -2,901
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5.기간제교원법정부담금 72 0 72
4대보험기관부담금정산보험료 : 6,000원

*12개월=
72,000

6.기간제근로자법정부담금 0 72 -72

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,640 4,725 -1,085

1.기타수당 3,640 0 3,640 특성화강사비 : 35,000원*2명*52주= 3,640,000

2.운영수당 0 4,725 -4,725

3.[유]유치원 자원봉사자 운영 0 5,148 -5,148

1.기간제근로자인건비 0 5,148 -5,148

4.[유]유치원방과후과정운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 방학중통원택시비 : 30,000원*88회*1대 = 2,640,000

교육활동재료구입비 : 26,000원*10종 = 260,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식개선지원비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(경목)방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

12,000원*2명*50일 =
1,200,000

2.독서활동 6,510 7,471 -961

1.독서활동운영 6,510 7,471 -961

1.[초]도서구입 4,510 5,635 -1,125

1.일반수용비 0 375 -375

2.교육운영비 240 0 240
(경목)책꾸러미지원비 : 30,000원*8명*1회

=
240,000

3.도서구입비 4,270 5,260 -990 도서관도서구입비 : 10,000원*427권*1회= 4,270,000

2.[초]도서관운영 2,000 1,836 164

1.운영수당 500 500 0
작가와의만남운영강사비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

2.교육운영비 1,500 1,336 164 도서관운영용품구입 : 10,000원*24종*5회= 1,200,000

작가와의만남운영비 : 12,000원*25권*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 500 1,000

1.기타선택적교육운영 1,500 500 1,000

1.[초]환경교육 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 (경목)기후변화교육운영 : 500,000원*1회= 500,000

텃밭가꾸기운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]학교민주시민교육운영 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(경목)학교민주시민교육운영비 : 125,000

원*4학급*1회=
500,000

5.교육활동 지원 18,833 26,942 -8,109

1.교무업무 운영 7,880 10,670 -2,790

1.교무학사운영 7,880 10,670 -2,790

1.[초]교무실무사인건비 0 70 -70

1.공무직인건비 0 70 -70

2.[초]교무학사운영 3,940 2,440 1,500

1.기타수당 150 0 150
교육연구운영컨설팅강사비 : 150,000원*1

명*1회=
150,000

2.일반수용비 300 0 300 사무용품구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

3.운영수당 0 1,050 -1,050

4.교육운영비 3,490 1,390 2,100 교육용소모품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

업무용소프트웨어사용료 : 90,000원*1종= 90,000

교육계획서제작비 : 30,000원*30부*1회= 900,000

공개수업용품구입비 : 20,000원*5종*1회= 100,000

교육과정설명회운영비 : 100,000원*4종*1

회=
400,000

3.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 제작비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 입학식운영물품구입 : 50,000원*8개*1회= 400,000

졸업식운영물품구입 : 50,000원*8개*1회= 400,000

5.[초]교육과정평가 2,460 3,760 -1,300

1.일반수용비 1,200 1,200 0 워크숍운영경비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.여비 0 1,120 -1,120

3.일반업무추진비 1,260 1,440 -180 워크숍운영식비 : 30,000원*14명*3회= 1,260,000

6.[초]환경정리 480 600 -120

1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 480 0 480
학급실내환경구성비 : 120,000원*4학급*1

회=
480,000

7.[초]자율선택과제운영 0 2,500 -2,500
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1.교육운영비 0 2,500 -2,500

8.[초]환경교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.생활지도운영 1,200 2,500 -1,300

1.학생생활상담지도 1,200 2,500 -1,300

1.[초]학생생활지도 운영 1,200 2,500 -1,300

1.운영수당 1,000 1,000 0
위클래스집단상담비 : 100,000원*1명*10회

기=
1,000,000

2.교육운영비 200 1,500 -1,300 (경목)위클래스운영비 : 50,000원*4학급= 200,000

4.학습지원실 운영 9,753 10,767 -1,014

1.정보화실운영 9,753 10,767 -1,014

1.[초]학교정보화지원 9,753 10,767 -1,014

1.일반수용비 4,820 300 4,520 방송장비수리 : 100,000원*1종*2회 200,000

복사기임대료 : 165,000원*1대*12월 1,980,000

정보화기기유지보수비 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.교육운영비 2,333 6,867 -4,534 학교도메인사용료 : 50,000원*1종*1회 50,000

전산소모품구입비 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

학교종이앱이용료 : 647,000원*1종*1회 647,000

교육용소프트웨어사용료 : 106,000원*6종 636,000

3.비품구입비 2,600 3,600 -1,000 정보화기기구입비 : 1,300,000원*2종*1회= 2,600,000

5.교육여건 개선 0 3,005 -3,005

1.교육환경개선 0 3,005 -3,005

1.[초]교실환경개선 0 3,005 -3,005

1.비품구입비 0 3,005 -3,005

6.학교 일반운영 75,772 91,607 -15,835

1.학교기관 운영 33,794 32,496 1,298

1.부서기본운영 17,064 19,756 -2,692

1.[초]교장실운영 7,060 7,760 -700

1.여비 1,200 1,800 -600 관내외출장여비 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000
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2.일반업무추진비 2,860 2,960 -100 접대용물품 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 19,760원*14명*6회= 1,660,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 5,804 7,166 -1,362

1.일반수용비 3,284 4,446 -1,162 기본사무용품비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

복사용지구입 : 25,000원*10상자*2회= 500,000

프린터토너등구입 : 77,000원*3종*4회= 924,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

일반수용비및수수료 : 40,000원*2종*5회= 400,000

간행물구독 : 30,000원*12월= 360,000

재정보증보험료 : 20,000원*10직위*1회= 200,000

2.기타공공요금 0 200 -200

3.여비 2,520 2,520 0 관내외출장여비 : 70,000원*3명*12월= 2,520,000

3.[초]교무부운영 4,200 4,830 -630

1.여비 4,200 4,830 -630 관내외출장여비 : 50,000원*7명*12월= 4,200,000

2.병설유치원기본운영 16,730 12,740 3,990

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,733 6,104 -2,371

1.일반수용비 703 764 -61 정수기렌탈,검사비 : 16,900원*1대*12월= 203,000

(경목)공기청정기운영비 : 50,000원*1대

*10월=
500,000

2.전기요금 1,200 3,000 -1,800 전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.상하수도료 300 540 -240 상하수도요금 : 100,000원*3월= 300,000

4.기타공공요금 1,530 1,800 -270 전화요금 : 110,000원*3월= 330,000

인터넷통신요금 : 400,000원*3월= 1,200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,404 2,816 588

1.일반수용비 3,404 2,816 588 소방시설관리용역비 : 100,000원*3월= 300,000

무인경비용역비 : 300,000원*3월= 900,000

학내망유지보수비 : 80,000원*3월= 240,000
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놀이시설관리용역비 : 88,000원*3월= 264,000

소규모수선비 : 90,000원*10회= 900,000

시설소모품구입비 : 20,000원*5종*3회 300,000

수목관리비 : 500,000원*1식= 500,000

3.[유]유치원운영 9,593 3,820 5,773

1.일반수용비 6,843 1,070 5,773 사무용품구입비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

프린터토너구입비 : 100,000원*2회*2종= 400,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*2회= 300,000

자원봉사자활동비 : 8,300원*14시간*52주= 6,043,000

2.여비 800 1,250 -450 관내외출장여비 : 20,000원*20회*2명= 800,000

3.교직원복지비 250 0 250 직무연수경비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

4.학생복지비 200 700 -500 약품구입비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

5.비품구입비 1,500 800 700 유치원비품 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

2.시설 장비 유지 40,478 57,611 -17,133

1.학교시설장비유지 40,478 57,611 -17,133

1.[초]공공요금및제세공과금 17,256 19,692 -2,436

1.전기요금 10,800 12,000 -1,200 전기요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,080 1,800 -720 상하수도요금 : 120,000원*9월= 1,080,000

3.기타공공요금 5,376 5,892 -516 전화요금 : 150,000원*9월= 1,350,000

화재속보기통신료 : 5,500원*12월= 66,000

우편요금 : 5,000원*1회*12월= 60,000

인터넷통신비 : 400,000원*9월= 3,600,000

기타공공요금 : 25,000원*12월= 300,000

2.[초]시설관리용역 6,069 34,619 -28,550

1.일반수용비 6,069 34,019 -27,950 전기안전관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역비 : 99,000원*9월= 891,000

오수정화조관리용역비 : 250,000원*1회= 250,000

기름걸레교체 : 72,600원*10월= 726,000
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놀이시설관리용역비 : 88,000원*9월= 792,000

냉난방기유지보수 : 110,000원*19대*1회= 2,090,000

2.교직원복지비 0 600 -600

3.[초]시설일반관리 13,853 0 13,853

1.일반수용비 13,253 0 13,253
(경목)불법촬영카메라점검지원비 : 10,000

원*1회*10월=
100,000

소규모수선비 : 676,200*10회= 6,762,000

수목관리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설소모품구입비 : 70,000원*10종*4회= 2,800,000

폐기물처리비(종량제봉투포함) : 400,000

원*1식*2회=
800,000

(경목)학교체육시설개방지원금 : 79,100원

*1회*10회=
791,000

2.비품구입비 600 0 600 시설관리용물품구입 : 300,000원*2종= 600,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 화장실소모품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*9월= 2,700,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 25,000원*7명*4회

=
700,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 720 80 640
(경목)학부모교육운영비 : 40,000원*9명*2

회=
720,000

2.운영수당 0 300 -300

3.교육운영비 0 420 -420

4.일반업무추진비 80 0 80 (경목)학부모협의회비 : 40,000원*2회= 80,000

7.학교시설 확충 10,000 0 10,000

1.시설확충 및 개선 10,000 0 10,000

1.시설확충및개선 10,000 0 10,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]자산취득비 10,000 0 10,000

1.기타자산취득비 10,000 0 10,000 옹벽설치비 : 10,000,000원*1개= 10,000,000

8.학교 재무활동 400 1,500 -1,100

1.예비비 400 1,500 -1,100

1.예비비 400 1,500 -1,100

1.[초]예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700 예비비 : 300,000원*1교 = 300,000

2.[유]유치원예비비 100 500 -400

1.예비비 100 500 -400 유치원예비비 : 100,000원*1교= 100,000

세출합계 197,770 206,020 -8,250

안진아 2024년 02월 08일 10시 22분 12초 13 전북특별자치도교육청 미륵초등학교


